

平成26年2月吉日

消費税引き上げに伴う手数料の改定について

北洋銀行は、平成26年4月1日からの消費税率の引き上げに伴い、各種商品・サービスにかかる手数料につきまして、下記のとおり改定させていただくこととしましたので、お知らせいたします。

記

1. 改定理由

消費税法等の一部改正により、消費税率および地方消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、手数料について改定させていただくものです。

2. 改定日

平成26年4月1日（火）取扱分より

3. 改定内容

別紙「各種商品・サービスにかかる主な消費税改正後手数料のご案内」をご覧ください。
(消費税抜きの手数料に変更はございません。)

ご不明な点がございましたら、当行本支店または次の連絡先までお問い合わせください。

【ダイレクトバンキングセンター】

フリーダイヤル 0120-161-697

(受付時間 平日9:00～17:00)

以上

各種商品・サービスにかかる主な消費税改正後手数料のご案内

1. 当行ATM利用手数料（1件あたり）

お取扱時間 お取引種類	平日								
	現行				改正後				
	8:45まで	8:45～18:00	18:00以降	8:45まで	8:45～18:00	18:00以降	8:45まで	8:45～18:00	18:00以降
当行カード (お引き出し・お振り込み)	105円	無料	105円	108円	無料	108円	108円	無料	108円
青森銀行カード (お引き出し・お振り込み)	105円	無料	105円	108円	無料	108円	108円	無料	108円
提携金融機関カード (お引き出し・お振り込み)	210円	105円	210円	216円	108円	216円	216円	108円	216円
ゆうちょ銀行カード (お預け入れ・お引き出し)	210円	105円	210円	216円	108円	216円	216円	108円	216円

お取扱時間 お取引種類	土曜日				日・祝日			
	現行		改正後		現行		改正後	
	18:00まで	18:00以降	18:00まで	18:00以降	17:00まで	17:00以降	17:00まで	17:00以降
当行カード (お引き出し・お振り込み)	無料	105円	無料	108円	105円	105円	108円	108円
青森銀行カード (お引き出し・お振り込み)	105円	お取り扱い できません	108円	お取り扱い できません	105円	お取り扱い できません	108円	お取り扱い できません
提携金融機関カード (お引き出し・お振り込み)	210円	お取り扱い できません	216円	お取り扱い できません	210円	お取り扱い できません	216円	お取り扱い できません
ゆうちょ銀行カード (お預け入れ・お引き出し)	210円 (14時まで105円)	210円	216円 (14時まで108円)	216円	210円	210円	216円	216円

※店舗・提携金融機関によっては、お取引内容、利用可能日時等が異なりますのでご注意ください。

※青森銀行、提携金融機関の土曜日の取扱時間は17:00までとなります。

※お振り込みの場合、別途振込手数料がかかります。なお、平日15:00以降ならびに土日祝のお振り込みは振込予約となります。

2. 振込手数料（1件あたり）

		現行				改正後			
		当行あて		他行あて		当行あて		他行あて	
		3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上
ATM 利用	現金振込	105円	315円	420円	630円	108円	324円	432円	648円
	キャッシュ カード振込	105円	210円	315円	472円	108円	216円	324円	486円
北洋ダイレクト利用		105円	210円	315円	472円	108円	216円	324円	486円
窓口利用		210円	420円	630円	840円	216円	432円	648円	864円
視覚障がい等によりご自身でのATMの利用が困難な場合		105円	210円	315円	472円	108円	216円	324円	486円
定額自動振込サービス利用		105円	210円	420円	525円	108円	216円	432円	540円

※定額自動振込サービスは、振込手数料のほか、取扱手数料としてお振込み1回につき54円がかかります。

■北洋ビジネスダイレクト・EB利用による振込手数料（1件あたり）

当行同一 店あて	現行				改定後				
	当行他店あて		他行あて		当行他店あて		他行あて		
	3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上	
105円	105円	210円	420円	525円	108円	108円	216円	432円	540円

■給与振込手数料（1件あたり）

現行		改定後	
当行あて	他行あて	当行あて	他行あて
無料	52.5円	無料	54円

■振込組戻料（1件あたり）

現行		改定後	
当行あて	他行あて	当行あて	他行あて
630円		648円	

3. 代金取立に関する手数料（1件あたり）

		現行			改定後		
		当行あて	他行あて		当行あて	他行あて	
代金取立 手数料	同一手形 交換所内	630円			648円		
	同一手形 交換所 以外	840円	普通扱い	840円	864円	普通扱い	864円
			個別扱い	1,050円		個別扱い	1,080円
			至急扱い	1,050円		至急扱い	1,080円
代金取立組戻料							
不渡手形返却料	1,050円			1,080円			
取立手形店頭呈示料							

4. 円貨両替手数料

■窓口両替手数料

両替枚数(紙幣+硬貨)	手数料(1件あたり)	
	現行	改定後
1枚～20枚	無料	無料
21枚～100枚	105円	108円
101枚～1,000枚	315円	324円
1,001枚～2,000枚	525円	540円
2,001枚以上	1,000枚毎に 210円を加算	1,000枚毎に 216円を加算

■両替機利用手数料

両替後の枚数(紙幣+硬貨)	手数料(1回あたり)	
	現行	改定後
1枚～20枚	無料	無料
21枚～100枚	100円	100円
101枚～1,000枚	200円	200円
1,001枚～2,000枚	300円	300円

※両替機利用手数料に変更はありません。

※両替枚数は、ご持参枚数またはお受取枚数のいずれかが多い方となります。

5. ダイレクトバンキング関連手数料

お取引種類	お取扱区分	現行	改定後	
北洋ビジネスダイレクト	月間基本手数料(A方式)	1,050円	1,080円	
	月間基本手数料(B方式)	5,040円	5,184円	
	月間基本手数料(C方式)	A方式またはB方式 +3,150円	A方式またはB方式 +3,240円	
データ伝送サービス	当行・他行のFB 専用ソフトを使用	月間基本手数料	5,250円	5,400円
		上記以外	月間基本手数料	21,000円
		契約料	31,500円	32,400円
パソコンサービス (SPC型を含む)	当行・他行のFB 専用ソフトを使用	月間基本手数料	5,250円	5,400円
	上記以外	月間基本手数料	15,750円	16,200円
ホームバンキングサービス	月間基本手数料	1,050円	1,080円	

6. その他各種手数料

お取引種類	お取扱区分	手数料	
		現行	改定後
残高証明書	制定様式(1枚)	525円	540円
	上記以外(1枚)	3,150円	3,240円
手形帳発行・小切手帳発行	1冊(50枚)につき	2,100円	2,160円
キャッシュカード・預金通帳等再発行	1件につき	1,050円	1,080円
夜間金庫	利用料(契約1口につき)	26,250円	27,000円
	専用入金帳1冊につき	5,250円	5,400円
保護預り	一般封緘預り(1契約につき)	4,200円	4,320円
	セーフティバッグ(1契約につき)	8,400円	8,640円
地方税収納	収納契約のある地方税等	無料	無料
	上記以外(1件)	840円	864円

※残高証明書は預金・融資のいずれも同額の手数料となります。

7. 北洋でんさいサービス

お取引種類	お取引区分	手数料			
		現行		改定後	
月間基本手数料	北洋ビジネスダイレクト利用	無料		無料	
	上記以外	1,050円		1,080円	
発生記録手数料	債権者・債務者請求方式	当行向け	他行向け	当行向け	他行向け
		315円	630円	324円	648円
譲渡記録手数料	—	当行向け	他行向け	当行向け	他行向け
		157円	315円	162円	324円
分割(譲渡)記録手数料	—	当行向け	他行向け	当行向け	他行向け
		315円	630円	324円	648円
決済(入金)手数料	—	210円		216円	

8. 融資関係手数料(主に事業性資金ご利用のお客さま)

お取引種類	お取引区分	手数料	
		現行	改定後
全額繰上返済手数料(証貸)	当初貸出期間が1年超の場合 1件につき	5,250円	5,400円
一部繰上返済手数料(証貸)	当初貸出期間が1年超の場合 1件につき	5,250円	5,400円
融資条件変更手数料(証貸)	返済期間延長以外の条件変更の場合	10,500円	10,800円
	返済期間延長の場合	21,000円	21,600円
融資証明書発行手数料	1通につき	10,500円	10,800円
不動産担保取扱事務手数料 (設定契約1件につき)	新規設定、譲受、追加設定	52,500円	54,000円
	設定変更	10,500円	10,800円
金融機関借入手形交付手数料	1枚につき	630円	648円
取引証明書発行手数料	当行制定様式 1通につき	525円	540円
	当行制定様式以外 1通につき	3,150円	3,240円

※全額繰上返済、一部繰上返済、融資条件変更の各手数料は、個別貸出残高200万円以下の場合、無料となります。

9. ローン関係手数料

お取引種類	お取引区分		手数料	
			現行	改定後
住宅ローン	一部繰上返済手数料		無料	無料
	全額繰上返済 手数料	変動金利の場合	5,250円	5,400円
		固定金利または固定金利特約期間中の場合(繰上返済元金が1,000万円以下の場合)	31,500円	32,400円
		固定金利または固定金利特約期間中の場合(繰上返済元金が1,000万円超の場合)	52,500円	54,000円
	返済条件変更手数料		10,500円	10,800円
アパートローン	一部繰上返済手数料		無料	無料
	全額繰上返済手数料		3,150円	3,240円
	返済条件変更手数料		5,250円	5,400円
消費者ローン	一部繰上返済手数料		無料	無料
	全額繰上返済手数料			
	返済条件変更手数料			
固定金利特約(再)選択手数料			無料	無料

※住宅ローンの全額繰上返済手数料は繰上返済時の残高が200万円以内またはご契約後1年以内の場合、無料となります。